Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

 АТЯШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

_от 17.05.2011___                                                                           №__29___

рп.Атяшево

О внесении изменений в некоторые решения Совета депутатов Атяшевского муниципального района
Совет депутатов Атяшевского муниципального района р е ш а е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об Управлении образования Администрации Атяшевского муниципального района, утвержденное Решением Совета депутатов Атяшевского муниципального района от 14 июля 2005 года №92.
2. Внести в пункт 1 Решения Совета депутатов Атяшевского муниципального района от 21 января 2011 года №5 «О внесении изменений в Положение об Управлении образования Администрации Атяшевского муниципального района» следующие изменения:
а) в первом абзаце цифру «62» заменить цифрой «92»;
б) подпункт 4 исключить.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Вперед».
Председатель Совета депутатов                                                      Н.М. Казаев

Утверждено

решением Совета депутатов
Атяшевского муниципального

района
от 17.05.2011 N 29
ИЗМЕНЕНИЯ

 в Положение об Управлении образования Администрации Атяшевского муниципального района

Внести в Положение об Управлении образования Администрации Атяшевского муниципального района, утвержденное Решением Совета депутатов Атяшевского муниципального района от 14 июля 2005 года №62,  следующие изменения:

1) пункт 2.1. дополнить новыми абзацами следующего содержания:

«- обеспечение осуществления Администрацией Атяшевского муниципального района государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, проживающих на территории Атяшевского муниципального района;

- обеспечение осуществления Администрацией Атяшевского муниципального района государственных полномочий по обеспечению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - дети-сироты, лица из числа детей-сирот) жилыми помещениями.»;
2) в пункте 3.1.:

а) восьмой абзац признать утратившим силу;

б) в десятом абзаце слова «государственных и» заменить словом «имущества»:

в)  дополнить абзацами 13-30 следующего содержания:

- осуществляет выявление и учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- готовит проекты постановлений Администрации Атяшевского муниципального района об установлении опеки или попечительства над несовершеннолетними;

- осуществляет надзор за деятельностью опекунов, попечителей, деятельностью организаций, в которые помещены дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

- готовит проекты постановлений Администрации Атяшевского муниципального района об освобождении и отстранении опекунов и попечителей от исполнения ими своих обязанностей;

- готовит разрешения на совершение сделок с имуществом подопечных;

- готовит проекты договоров доверительного управления имуществом подопечных в соответствии со статьей 38 Гражданского кодекса Российской Федерации;

- обеспечивает представление законных интересов несовершеннолетних граждан, находящихся под опекой или попечительством, в отношениях с любыми лицами (в том числе в судах), если действия опекунов или попечителей по представлению законных интересов подопечных противоречат законодательству Российской Федерации и (или) законодательству Республики Мордовия или интересам подопечных, либо если опекуны или попечители не осуществляют защиту законных интересов подопечных;

- готовит разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных в соответствии со статьей 36 Гражданского кодекса Российской Федерации;

- осуществляет подбор, учет и подготовку граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах;

- оказывает содействие опекунам и попечителям, осуществляет проверку условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечивает сохранность их имущества, а также исполнение опекунами и попечителями требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей;

- готовит проекты постановлений Администрации Атяшевского муниципального района об объявлении полностью дееспособным (эмансипация) несовершеннолетнего, достигшего возраста шестнадцати лет;

- готовит разрешения на изменение несовершеннолетним, не достигшим возраста четырнадцати лет, имени и (или) фамилии;

- готовит проекты документов для дачи согласия на заключение трудовых договоров с учащимися, достигшими возраста 14 лет, для выполнения в свободное от учебы время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью и не нарушающего процесса обучения;
- готовит проекты постановлений Администрации Атяшевского муниципального района о принятии на учет для предоставления жилого помещения (об отказе в принятии на учет) детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- осуществляет учет детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в жилых помещениях;

- приобретает жилые помещений для последующего их предоставления по договорам социального найма в целях обеспечения детей-сирот и лиц из числа детей-сирот жилыми помещениями;

- готовит проекты постановлений Администрации Атяшевского муниципального района о  предоставлении жилых помещений детям-сиротам и лицам из числа детей-сирот;

- заключает договоры социального найма  жилых помещений, предоставляемых детям-сиротам и лицам из числа детей-сирот;»;

3) в пункте 5.3 седьмой абзац изложить в следующей редакции:

«- издает распоряжения в порядке, установленном постановлением Администрации Атяшевского муниципального района, по вопросам осуществления функции и полномочий учредителя учреждений образования Атяшевского муниципального района, за исключением музыкальных, художественных школ и школ искусств;»;
4) во втором абзаце пункта 5.5. слова «Главой Администрации Атяшевского  муниципального района по представлению начальника» заменить словом «начальником».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

 к проекту Решения Совета депутатов Атяшевского муниципального района «О внесении изменений в некоторые решения Совета депутатов Атяшевского муниципального района»
Изменения вносятся в целях обеспечения реализации Администрацией Атяшевского муниципального района, переданных органам местного самоуправления государственных полномочий:
Законом Республики Мордовия от 18 декабря 2008 г. N 134-З "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по организации деятельности по опеке и попечительству";
Законом Республики Мордовия от 24 декабря 2010 г. N 104-З
"Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей".
В качестве структурного подразделения Администрации Атяшевского муниципального района, ответственного за реализацию данных полномочий, предлагается определить Управление образования.

Кроме того, Положение приводятся в соответствие с последними изменениями, внесенными в Устав Атяшевского муниципального района (часть 5 статьи 61-1).